
Park narodowy to obszar szczególnie cenny przyrodniczo, 
zamieszkały przez dzikie zwierzęta. Obszary parków 
narodowych są udostępnione dla edukacji i turystyki, ale w 
pierwszej kolejności zadaniem parku narodowego jest 
zachowanie istniejącej przyrody. Zwierzęta domowe, które 
najczęściej towarzyszą turystom to oczywiście psy. Cytując 
ustawę o ochronie przyrody: w parkach narodowych 
zabrania się „wprowadzania psów na obszary objęte 
ochroną ścisłą i czynną, z wyjątkiem miejsc wyznaczonych 
w planie ochrony, psów pasterskich wprowadzanych na 
obszary objęte ochroną czynną, na których plan ochrony 
albo zadania ochronne dopuszczają wypas oraz psów 
asystujących...”. Stąd wchodząc na teren parku narodowego 
warto zapoznać się z zasadami, jakie w danym parku 
obowiązują, zwłaszcza, jeśli towarzyszy nam nasz pupil.
 
Wigierski Park Narodowy nie wyznaczył na swoim terenie 
szlaków i miejsc, na które wolno wprowadzać psy, ale 
w swoich granicach zawiera także drogi publiczne, na 
których zakaz ustawowy nie obowiązuje. Zatem spacery 
i uprawianie turystyki z psem są jak najbardziej na terenie 
Wigierskiego Parku Narodowego możliwe.  Należy jednak 
pamiętać, że w lasach zabrania się „puszczania psów luzem” 
(ustawa o lasach) czyli konieczne jest prowadzenie psa na 
uwięzi. W ustawie o ochronie zwierząt jest mowa o tym, że 
„zabrania się puszczania psów bez możliwości ich kontroli 
i bez oznakowania umożliwiającego identyfikację właści-
ciela lub opiekuna”. W przypadku wielu psów taką kontrolę 
daje jedynie smycz. Poza ustawowymi przepisami w każdej 
gminie mogą obowiązywać dodatkowe lokalne przepisy 
dotyczące zwierząt domowych. 

Psy towarzyszące turystom zawsze na smyczy
Pies jest zwierzęciem udomowionym, ale ciągle posiada 
instynkt łowiecki – niektóre psy prezentują więcej 
łowieckich zachowań, inne mniej. Na terenie parku 
narodowego nie można płoszyć żyjących w nim zwierząt. 
Każdy pies biegający luzem może spotkać w lesie dzikie 
zwierzęta – pogoń za nimi, oszczekiwanie czy atak są 
niedopuszczalne. Pies na smyczy będzie zawsze w pobliżu 
człowieka, a ten w parku narodowym nie 
schodzi przecież z wyznaczonych 
dróg i szlaków, zatem prawdopo-
dobieństwo spotkania zwierzyny 
jest mniejsze, a napotkane 
zwierzęta będą mogły bezpiecznie 
przed nami umknąć bez pogoni 
ze strony psa.

Szanuj przyrodę! W lesie jesteś gościem.

Twój pupil 
w Wigierskim 
Parku Narodowym
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   A koty? 
Koty, szczególnie na terenach wiejskich graniczących 
z lasem czy obszarami chronionymi, są ogromnym 
problemem dla dzikiej przyrody. O ile pozbawione opieki 
psy zwykle trafiają do schronisk, bo każdego takiego psa 
gmina ma obowiązek odłowić i umieścić w schronisku, 
o tyle w  przypadku kotów tak nie jest. Jak dowodzą badania 
naukowe, ofiarami kotów w Polsce w ciągu jednego roku 
pada 631 mln osobników ssaków i  144 mln ptaków (Global 
Ecology and Conserva�on 17, 2018, Dagny Krauze-Gryz, Jakub 

Gryz, Michał Żmihorski). Koty mimo udomowienia nie straciły 
swojej zdolności do zabijania. Dawniej koty chroniły 
domostwa przed gryzoniami, dzisiaj ta ich rola jest raczej 
niewielka – nowoczesne domy, trutki i łapki na gryzonie są 
skuteczniejszą ochroną niż koty. Ptaki, małe ssaki, 
jaszczurki czy małe węże są zabijane przez koty, a przecież 
część tych dzikich zwierząt to zwierzęta chronione, część 
obszarów, na których regularnie, codziennie ptaki są 
mordowane przez koty, to obszary chronione. Każdy kot, 
który chodzi na samotne spacery jest zabójcą innych 
zwierząt. Z tego względu należy dbać aby populacje kotów 
bezdomnych, często zdziczałych, były ograniczane choćby 
poprzez kastracje i wyłapywanie bezdomnych zwierząt. 
Ciągle też ma miejsce wypuszczanie na spacery kotów 
(posiadających właścicieli) bez opieki. Warto też zauważyć, 
że ofiary kotów często są zarażone pasożytami, a najedzony 
nimi kotek wraca do domu i  bawi się, śpi u boku opiekuna. 

Co ciekawe, wiele osób wypuszczających swoje koty samopas, 
uważa się za miłośników przyrody. 

Spotkanie psa z dzikim zwierzęciem bywa niebezpieczne 
nie tylko dla mieszkańców lasu, pies może również 
ucierpieć wskutek bliskiego spotkania z wilkiem czy 
dzikiem. Pies będący przy człowieku na smyczy jest 
bezpieczny – wilki i inne zwierzęta dzikie unikają ludzi, więc 
przy okazji i psa. 
Nasz pupil biegając luzem po lesie ma szansę na kontakt 
z odchodami dzikich zwierząt lub martwymi zwierzętami, 
co wiąże się z zagrożeniem pasożytami wewnętrznymi 
i zewnętrznymi. 
W końcu taki podekscytowany pies, w ferworze pogoni za 
dzikim zwierzęciem, może się zwyczajnie oddalić od 
opiekuna na tyle, że się zgubi. 
Zagubiony pies w najlepszym razie 
trafi do schroniska, w najgorszym 
zginie wskutek głodu, chorób, 
ataku innych zwierząt lub pod 
kołami samochodu.  

Pamiętajmy! Bezpieczny pies, 
to pies pod kontrolą opiekuna 
- na smyczy i oznakowany 
(czip, adresatka). 
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